Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

ATA DE N.º 11/2021–DECIMA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2021–EM

23-03-2021

11ª SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2021 – 2024

09ª - SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, reuniram-se na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Catuípe, às dezoito horas e trinta minutos, com

a presença do Vereador Presidente Joabel Zimmermann, os Vereadores: Luiz Fernando Baroni,

Gladimir Militz Wey, Alexandre Sfalcin, Adriana Prestes Belinaso, Paulo Roberto Dalla Corte,

Ademir Sebastião Burmann, Rubian José Konageski e Dejair Léo Fritz. Após verificar a

existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Legislativa fazendo uma

saudação aos senhores Vereadores, desejando um bom trabalho a todos e saudou também os

presentes. Em seguida entoaram o Hino Nacional Brasileiro e prosseguiu-se a sessão com a

leitura de um trecho bíblico pelo Diretor Legislativo da casa Jonas Sides da Silva. Continuando,

houve a apreciação e votação da Ata da Sessão Extraordinária do dia 18 (dezoito) de março de

2021 (dois mil e vinte e um) Ata nº 10 (seis) de 2021(dois mil e vinte um), que foi aprovada por

unanimidade. Em seguida houve o espaço destinado ao Pequeno Expediente conforme ordem

abaixo dos vereadores: Gladimir Militz Wey, Rubian José Konageski, Ademir Sebastião

Burmann, Paulo Roberto Dalla Corte, Adriana Prestes Belinaso, Dejair Lêo Fritz, Alexandre

Sfalcin, Luiz Fernando Baroni, Joabel Zimmermann. Após intervalo de cinco minutos o

Presidente da Casa, Vereador Joabel Zimmermann retomou com apreciação e votação das

matérias do dia. PROJETO APRESENTADO PELO PODER EXECUTIVO. Projeto de

Lei Nº 008/2021 – Cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e de controle Social do

fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais

da educação – FUNDEB de que trata a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e dá

outras providências. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 009/2021 –

Dispõe sobre assistência à população carente de baixa renda, diretamente ou através de

convênio, benefícios eventuais e dá outras providências. Projeto aprovado por unanimidade.

PEDIDOS APRESENTADOS PELO PODER LEGISLATIVO. PEDIDO DE MOÇÃO

DE REPÚDIO A PRIVATIZAÇÃO DA CORSAN. Moção de Repúdio à PEC n° 280/2019,

do Deputado Sérgio Turra, que visa a retirar a exigência de Plebiscito para privatizar empresas

públicas e sociedade de economia mista do Estado do Rio Grande do Sul. A Câmara Municipal

de Vereadores de Catuípe, nos termos de seu Regimento Interno, apresenta MOÇÃO DE

REPÚDIO a Proposta de Emenda à Constituição do Estado do Rio Grande do Sul n°. 280/2019,

de autoria do Deputado Sergio Turra, que pretende revogar os §§2° e 5°, do art. 22, cujo efeito

prático implicaria a dispensa de prévia aprovação da população gaúcha, mediante Plebiscito,

para a alienação ou transferência do controle acionário, cisão, incorporação, fusão ou extinção

de todos os ativos empresariais que o Estado do Rio Grande do Sul possui sobre o Banco do

Estado do Rio Grande do Sul S.A. – BANRISUL, Companhia Riograndense de Saneamento –

CORSAN e Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul –

PROCERGS. Os Edis com assento nesta Casa Legislativa são absolutamente favoráveis à

manutenção da exigência de Plebiscito, condicionante da instrução processual nas hipóteses

reportadas pelos §§ 2º e 5º do art. 22 da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul. Pedido

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

aprovado por unanimidade PEDIDO DE INDICAÇÃO DO VEREADOR PAULO

ROBERTO DALLA CORTE (PROGRESSISTAS). Para que o ”Poder Executivo Municipal

estude a possibilidade e viabilidade de majorar (aumentar).¹” Os descontos e prazo para

pagamento referente ao IPTU (Impostos Predial e Territorial Urbano) enquanto estiver vigente

o Decreto n.055 de 13.01.2021 de calamidade pública devido ao COVID (¹ Emenda

apresentada em Plenário pelo Vereador Luiz Fernando Baroni). Pedido aprovado por

unanimidade. PEDIDO DE INFORMAÇÃO DO VEREADOR PAULO ROBERTO

DALLA CORTE (PROGRESSISTAS).  Para que o Poder Público Municipal forneça a

relação nominal das contratações já efetivas (se tiver) e também a lista nominal de colocação

do processo seletivo público simplificado referente à Lei Municipal n.2208 de 10.02.2021.

Pedido aprovado por unanimidade. PEDIDO DE MOÇÃO HONROSA DE

RECONHECIMENTO DO VEREADOR PAULO ROBERTO DALLA CORTE

(PROGRESSISTAS). Na forma regional (Seção V, Art.142) venho requerer que se registra nos anais

desta Casa Legislativa uma moção honrosa de reconhecimento aos policias militares Diego Ariel

Soares. ( Soldado Soares, id Funcional 29919850 e Jacson Valdoir Bonfim Eich (Soldado Jacson, Id.

Funcional 2986337) lotados no CRPO Missões, 29 BPM, 2 CIA, 3 Pelotão de Catuípe. ( pedido

apresentado em plenário é  baixado para comissão de  Justiça e Redação). Nada mais havendo, o

vereador presidente deu por encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos e

convocando os vereadores para a nona sessão ordinária que será realizada em seis de abril de

dois mil e vinte um, às dezoito horas e trinta minutos, neste mesmo local. Os trabalhos foram

presididos pelo Vereador Presidente  Joabel Zimmermann e secretariado pelo Vereador Luiz

Fernando Baroni, do que eu, Luiz Fernando Baroni determinei que fosse lavrada a presente ata

que, depois de distribuída em avulso a aprovada, será por mim assinada e pelo senhor

presidente.

Luiz Fernando Baroni                                     Joabel Zimmermann

                              Secretário                                                       Presidente

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br